
Area: Funzioni Generali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Gestione amministrativa

DETERMINAZIONE

Determina n. 883 del 03/07/2025 Treviso, 03/07/2025 

OGGETTO: FORNITURA BARRIERE OLEOASSORBENTI. AFFIDAMENTO DIRETTO PER IMPORTO IN-
FERIORE AD EURO 5.000,00 AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS. 36/2023 E 
S.M.I. CIG B773AA3544.

PREMESSO che:

• con deliberazione della Giunta Provinciale n. 341/39133/2000 del 26/07/2000 è stato deciso 
di attivare una collaborazione con i Vigili del Fuoco di Treviso, il Dipartimento Provinciale 
dell'ARPAV ed i Comuni del territorio provinciale per la gestione delle emergenze ambientali 
determinate da sversamenti di idrocarburi o sostanze analoghe sul suolo o su corpi idrici, con 
le modalità e i contenuti indicati nel testo del protocollo di collaborazione, allegato al sud-
detto provvedimento;

• spetta a questa Provincia l'acquisto del materiale oleo-assorbente da utilizzare nei casi di in-
quinamento;

• con nota protocollata al n. 31546/2025 del 09/06/2025, il Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Treviso ha richiesto la fornitura di n. 150 barriere oleo-assorbenti per gli interventi  
in caso di versamento di inquinanti;

DATO ATTO che detto materiale è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Ammini-
strazione (MEPA) con CPV 44613800-8 “Contenitori per rifiuti”, Categoria “Prodotti per la raccol-
ta di  rifiuti” e che pertanto occorre farvi  ricorso ai  sensi  dell'art.  7, comma 2, del  D.L. n. 
52/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 94/2012;

ATTESO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della Consip Spa, affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi del Ministe-

Determ. n. 883 del 03/07/2025 pag. 1/5



ro del Tesoro e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 della L. 488/1999, non ri -
sulta attiva alcuna convenzione per questa tipologia di forniture;

DATO ATTO che:

• il RUP, individuato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il dott. Simone Busoni;

• il RUP non ha rilevato, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, un interesse tran -
sfrontaliero per l’affidamento in oggetto, per cui è possibile ricorrere all’utilizzo delle pro-
cedure di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

• l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 prevede che per i servizi e le forniture di im-
porto inferiore ad Euro 140.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, assicu-
rando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, lett. b)  
prevede che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite atto che 
individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai re-
quisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finan-
ziaria e tecnico-professionale;

PRESO ATTO che a seguito di indagine di mercato informale nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, previa valutazione delle documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, della congruità e convenienza in relazione alle at-
tuali condizioni del mercato, nonché nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del 
D.Lgs. 36/2023, è emerso che le seguenti imprese forniscono il materiale oggetto del presente 
affidamento: 

• CSA DISTRIBUZIONE S.R.L., con sede legale in Via Alessandro Volta Traversa III 4, 25010 – San 
Zeno Naviglio (BS), C.F./P.IVA 02370580983;

• T.E.S. S.P.A., con sede legale in Via dell’Artigianato 19, 31050 – Vedelago (TV), C.F./P.IVA 
01971670268;

• ZAMPIERI S.N.C., con sede legale in Via Roma 76, 36040 – Torri di Quartesolo (VI), C.F./P.IVA 
03522170244;

PRESO ATTO che, a seguito di trattativa comparata in MEPA indirizzata alle imprese sopra 
citate, sono pervenute le seguenti offerte economiche per la fornitura di n. 152 barriere oleo-

Determ. n. 883 del 03/07/2025 pag. 2/5



assorbenti:

• da parte di CSA DISTRIBUZIONE S.R.L., Trattativa n. 5448739, con documento di offerta eco-
nomica datato 23/06/2025 per netti Euro 4.066,00 IVA esclusa, offrendo la fornitura di n. 13 
confezioni in pronta consegna e n. 25 confezioni entro il 10 ottobre 2025;

• da parte di ZAMPIERI S.N.C., Trattativa n. 5448611, con documento di offerta economica da-
tato 19/06/2025 per netti Euro 6.977,18 IVA esclusa, offrendo la fornitura di n. 22 confezioni 
entro 7-10 giorni e n. 16 confezioni entro 20-25 giorni dall’ordine;

RITENUTO di aggiudicare la fornitura di cui all’oggetto all’impresa CSA DISTRIBUZIONE 
S.R.L. con sede in Via Alessandro Volta Traversa III 4, 25010 – San Zeno Naviglio (BS),C.F./P.IVA 
02370580983, per netti Euro 4.066,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che è stato pertanto acquisito tramite MEPA il CIG B773AA3544;

PRESO ATTO che CSA DISTRIBUZIONE S.R.L. risulta in regola con gli adempimenti contribu-
tivi, come indicato dal DURC INAIL_49315308 con validità dal 31/05/2025 al 28/09/2025;

VISTO il Regolamento per il controllo sul possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs. 
36/2023, approvato con deliberazione del consiglio provinciale n. 5 del 29 aprile 2024 in vigore 
dal 4 giugno 2024, il quale disciplina i criteri e le modalità di verifica dei requisiti in capo agli 
operatori economici nel caso di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 
50, comma 1, lettere a) e b) del Codice di importo inferiore a Euro 40.000,00, in attuazione di 
quanto previsto dall’art. 52 dello stesso D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che:

• l’impresa  CSA DISTRIBUZIONE  S.R.L.  ha  reso  la  dichiarazione  sostitutiva  ex  DPR  n. 
445/2000 relativa al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023, ac-
quisita dalla Provincia con prot. n. 35816/2025 del 30/06/2025;

• l’impresa risulta per la prima volta affidataria della fornitura in oggetto pertanto ne di-
scende il pieno rispetto del principio di rotazione sancito dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023.;

• potranno essere effettuati controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive, ai sensi de-
gli artt. 6 e seguenti del suddetto Regolamento;

• il contratto relativo all'affidamento in questione verrà stipulato ai sensi dell'art. 18, com-
ma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consi-
stente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

• la stazione appaltante, stante l’esiguità dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 
53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non richiede la garanzia definitiva;

Determ. n. 883 del 03/07/2025 pag. 3/5



• in relazione al presente provvedimento, il RUP ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di 
astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi anche potenziale ai 
sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i., e co-
munque della vigente normativa in materia;

CONSIDERATO che in relazione al suddetto affidamento l'esigibilità si determina nell'eser-
cizio corrente;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modi-
ficazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrati-
ve provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2024 del 16/12/2024 avente ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifica-
zioni ed integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVA-
ZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1) di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’impresa CSA DISTRIBUZIONE S.R.L. con sede 
in Via Alessandro Volta Traversa III 4, 25010 – San Zeno Naviglio (BS), C.F./P.IVA 02370580983, per  
netti Euro 4.066,00 IVA esclusa, e per complessivi Euro 4.960,52 IVA inclusa;

2) di impegnare per la fornitura in oggetto la somma complessiva di Euro 4.960,52 al Cap. 
2532 “ACQUISTO BENI DI CONSUMO E MATERIE PRIME” del bilancio 2025, di cui Euro 4.066,00 per 
la fornitura in oggetto ed Euro 894,52 per l'IVA di legge al 22%, come indicato nell’allegato che fa 
parte integrante del presente atto;

3) di dare atto che CSA DISTRIBUZIONE S.R.L. assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

Determ. n. 883 del 03/07/2025 pag. 4/5



flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.;

4) di dare atto che il contratto relativo all'affidamento in questione verrà stipulato ai sensi  
dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

5) di dichiarare che l'operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi 
di anomalia tali da proporre l'invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Di-
rettore dell'Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018;

6) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecni-
co favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. 267/2000 e art.  
8 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni.

BUSONI SIMONE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 883 del 03/07/2025 pag. 5/5


